(1) « Quoad damnum, dixi neminem posse cooperari ad damnum alterius, ut liberetur » à suo, quando damnum est ejusdem ordinis. Qua de re fit, ut etiam cum periculo » mortis teneat denegare gladium volenti occidere inimicum, quia non possum, ut ca- » veam à morte, cooperari positivè in mortem proximi. » *Ita S. Alph. in Hom. Ap. tr. 10. n. 56.*

Id tamen rectè dicunt *Salm. de rest. c. 1. punct. 41. §. 2. n. 204. cum Soto, Less. Bann. Tap. Arag. Vill. et La Croix l. 2. n. 265. cum Sanch. et Bonac.* intelligi, si ille posset negare suam cooperationem sine periculo mortis, aut æqualis gravis damni; quia aliter non tenetur impedire damnum alterius (etiãmsi alter sit in extrema necessitate damni patiendi) cum æquali proprio detrimento. Hinc diximus de *charit. lib. 3. cit. n. 66.* quòd si dominus vellet ascendere ad stuprandam virginem, nullius damni metus, præterquam mortis imminētis, posset famulum excusare in adjuvando dominum, scalam deferendo, subjiciendo humeros etc., quia sola vita famuli prævalet virginis honori. Miror hinc autem, cur *P. Milante*, cùm dixerit *loco suprà cit.* præfatas actiones, quoad cooperationem ad furandum, non esse intrinsecè malas, ibidem asseruerit, easdem esse intrinsecè malas quoad cooperationem ad fornicandum, dum æquè in utroque casu nulla disparitas possit assignari, ut rectè advertunt *Salm. tract. 24. cap. 8. punct. 5. §. 2. n. 75.* Sed nos, ex propriis principiis rem assumentes, censemus patenter probasse, quòd in neutro casu cooperationes illæ, justà et præportionatà causà interveniente, sũnt intrinsecè malæ.

572. — Hic obiter notandum, quòd, si tu precibus vel consilio impedias Titium, ne ipse repararet damnum Caji, peccas contra charitatem, sicut peccaret Titius, si malitiosè permetteret damnum illud, non verò contra justitiam; unde non tenèris ad restitutionem. Ita *Croix cum Mol. Less. Lugo (contra Nav. et Medin.)*. Secùs dicendum, si impedis vi, vel fraude (†).

573. — « 7. Ita tenentur causæ, quæ privativè ad damnum alterius  
 » concurrunt; nimirum mutus, si non clamans, cùm potest: aut non  
 » obstans, non manifestans, sed tunc tantùm, quando tales ex aliquo  
 » pacto, vel officio, vel stipendio, etc. tenentur ex justitia damnum  
 » cavère. *S. Th. 2. 2. q. 62. art. 7.* Sic princeps, magistratus, belli  
 » dux tenentur ad restitutionem damnorum, quæ à feris, latronibus,  
 » militibus, ob ipsorum culpabilem negligentiam, dantur. Item consi-  
 » liarii, canonici tacentes, absentantes se, non impediētes iniquam  
 » constitutionem, vel electionem. Item tutores, administratores bono-  
 » rum, etc. non impediētes damna, pupillis, minoribus, Ecclesiis pro-  
 » venientia. Item custodes montium, vinearum, sylvarum, agrorum,  
 » piscinarum, qui damna non impediunt, vel facta non manifestant.  
 » *Mol. d. 416. Fill. t. 32. c. 2. qu. 42. vide suprà l. 4. t. 3 c. 2. »*

(†) « Dubitatur (ita *S. Alphonsus in Hom. Ap. tr. 10. n. 58.*) an teneatur ad restitutionem qui impedit alium, qui vellet avertere proximi damnum? affirmant generaliter *Navar. et Medina*: sed nos distinguimus cum *Lugo, Less. Mol. et Croix*, ita: si impedit vi aut fraude, tenetur; secùs verè si sole consilio aut precibus, quia tunc peccat contra charitatem, non autem contra justitiam. Hoc tamen intelligitur, modò ille alius non teneatur ex justitia illud damnum impedire. »

(*Peccant etiam famuli custodientes bona domini, et tenentur ad restitutionem, si non impediunt damna ab extraneis. Salm. de IV. Præc. c. unic. punct. 7. §. 3. n. 138. cum Lugo, Mol. etc. Sed omninò vide dicta hoc lib. 4. n. 344.*) « Item principes, et domini territoriorum, si » sciant vias publicas infestari à prædonibus, et cum possint, non im- » pediant, tenentur mercatoribus, et cæteris viatoribus damna, quæ ab » istis accipiunt, compensare. *Dian. p. 8. t. 7. r. 38.*

574. — « 8. Supradicti non tenentur ad restitutionem, quando non » fuêrunt causa efficax damni; ut v. gr. si fur homicida non fuerit effi- » caciter motus mandato, vel consilio alterius, sed nihilominus absolutè » erat factururus, item si v. gr. in capitulo alii ante te dederint suffragium, » ita ut videas, te nihil impetraturum, etsi neges; tunc enim non tenêris » restituere, sicet pecces, pro qualitate damni, addendo tuum, vel » mandando, consulendo, etc. *Bon. loc. cit.*

575. — « 9. Probabile est, non tenêri supradictos, si non sit mora- » liter certum, eorum mandatum, vel consilium efficaciter influxisse: » quia in dubio melior est conditio possidentis, præsertim circâ mate- » riam justitiæ. *Less. c. 43. d. 4. Bon. q. 2. p. 4. Dian. t. 5. misc. » r. 64. Tan. 2. 2. d. 4. qu. 6. d. 44.* » (*Vide dicta suprâ n. 562.*)

576. — « 10. Nec tenentur, si efficaciter tantum concurrant ad cir- » cumstantiam, et modum actûs damnosi, v. gr. si quis tantum impellat » alium, ut citius, vel animosius, hoc, vel illo loco, vel modo noceat, » *vide Laym. lib. 2. s. 5. t. 2. c. 5.* » (*Vide dicta suprâ n. 563.*)

577. — « 11. Nec tenetur, qui deliberatè volenti inferre magnum » damnum, suadet, ut minus eidem inferat, quia tunc utiliter alterius » negotium gerit. Dico *eidem*, quia non licet impedire damnum unius » cum injuria alterius. (*Vide dicta hîc n. 565.*)

578. — « 12. Non tenetur item (contra *Navarr. Ang. etc.*) confes- » sarius, etsi ex officio confessiones audiat, ut parochus, etc., si ex » negligentia, vel ignorantia pœnitentem non moneat, aut obliget ad » restitutionem, quia, etsi ex officio teneatur benè instruere pœniten- » tem, idèoque peccet graviter omittendo, quando est necessarium; » non tamen ad hoc tenetur ex obligatione erga tertium, quasi ex justitia » debeat ejus damnum cavêre, aut procurare ut hoc ei compensetur. Secus » tamen dicendum videtur, si positivè restitutionem impediat ex malitia, » imò etiam ex ignorantia crassa, vel culpa lata: quia tunc consilio » suo est causa efficax damni. *Vide Less. et Bon. d. 4. q. 2. p. 44.* » *Laym. l. 3. t. 4. c. 6. et infrâ l. 6. tr. 4. c. 2. d. 5.* » (*Vide dicenda » l. 6. de Pœnit. n. 624.*)